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Pe rol fiind pentru_ ytdai pronunlatea sentinpi in solulionarea actiunii

formulati de reclamanta SC - SRL cu sediul in ')

str. -, "t. 
; t;Jeful Bihor, in 99{t4ltioriu cu pdrdtele DIRECTIA

CgNnnerA A prNiNfELoR pUBLICE BIHOR cu sediur in oradea, str.

D.Cantemir, nr. ig, j"aJf"l Bihor, DRAOV CLUJ cu sediul in Oradea' str'

Armatei Romine,-;;.i,jiOept gihor 9i AUTORITATEA NATIONALA A

VAMILOR cu sediul in Bucuregti, stf. matei Milo, nr.13, sector 1, avdnd ca

obiect anulare'act administrativ " ' '-''

Laapelul nominal f6cut in cauzlnu se prezintd nimeni'

Procedura este legal indeplinitd'
s-a frcut referatul cauzeiinvederandu-se instanlei c6 dezbatetea a avut loc

in grainiu publicd din .2011 cdnd s-a intocmit incheierea de gedinld care

face parte integranta din pr"r"ntu sentinld prin care instanla avind nevo]1.{e

timp pentru deliberare a amdnat pronunlarea cavzei pentru data de ' '20L1'

constatd c6 piin cererea inregistratala data de j?90?' legal timbratd'

ulterior precizatl, ieclamantu lq 
; ' SRL in contradictoriu

cu piratele DIRECTIA GEIEI4LA -|Jryllret'ol .PlPTcE BIHOR'
DRAov cLuJ ;i-Aurorurerne NATIONALA A VAMILOR a solicitat

instanlei desfiinlarea totald sau pu{lut6 l^:P6toarelor 
acte administrative

fiscale: decizia de impunere nr.^ ./,, .2009; rapgrt de inspecfie.fiscala

nr. I ,.ZOOS; 'dispozifia 'privind masurile asigurdtorii nr'

I .2009; decizia ot. t ' 
.2009 pronunlatu gt P.GFB 

Bihgr' grio - .

care s-a respins contestalia formulata,,impotriva actelor administrative fiscale a

c[ror anulare o solicitd. i
in motivarea cererii de chemare in 3udttat6, reclamanla, prin reprezerrtalii

sdi, aratd cd prin actele administrativb-fisca]lenumerate a fost obligat[ la qt{1

unor obligafii fiscale suplimentare constand in accize in cuantum de ' lei

pentru perioada or.oo.zb06-24.01.2009 qi majoriri de intdrziere in cuantum de

lei pentru aceeagi Perioadd' 1



impotriva acestor acte fisc$e- u-Prulut T qTtlul l,ts1l ::"t:t^tl:
or*uni^J,i;;;;, r*p."r" DRA&, Cluj, Direclia Judeleand !:tt* Accize ei
Operaliuni Vamale ilifror, contestbti. tute a fost respinsa de DGFB Bihor prin

Decizia nr. ,,i ' ''"2009. l
Considerd ca actele intocffrite de inspectorii apa4indnd DRAOV Cluj'

Direclia Judeleand pentru Accizg si Operaliuni Vamale Bihor sunt lipsite de

temeinicie in conditiite in care s-d;relinut cd societatea a produs din seminte d9

floarea soarelui produclie propriefir uiei presat la rece, cantitatea fiii9 de,4l'460- ' ^ ^ {. 106- 2009 parte din uleiul delitri. Se menfioneazd ca a consur{at in perioada 2(
floarea soarelui ca li combustibilfoentru motor: in anii 2006-2008 cantitatea de

4961litri iar in anul 2009 de 19869 litri.

P6rdta Direcfia Get{erali a Finanlelor Publice Bihor, a formulat
intdmpinare, prin care s-a op-us admiterii cererii reclamantei, solicitAnd

ce le datora potrivit L.57112003,HG 4412004 9i HG 1616/200E.
S-a pornit de la premisa cafuleiul presat la rece - bio carburant produs din

biomase l-am folosit in amestec cg motorina.
in opinia reprezentanfilor:heclamantei, pentru uleiul folosit in perioada

2006-2009 accizele au fost calcuf#te in mod gregit, intrucdt nu a folosit niciodatd

uleiul de floarea soarelui presat $a t c., in amestec cu motorina. L-a folosit in

calitate de produs energetic in sfrpre pura, neamestecat pentru motoarele diesel

ale utilajeloi agricole ce le delin$ir.
Acest aspect a fost comunifoat si inspectorilor care au efectuat controlul si

l-a probat in fafa acestora cu bonti.rile de consum prezentate

amestecul in vrac se poate reali{ in regim suspensiv doar in antrepozite fiscale

autonzate in acest sens . i{
Atdta timp cat nu a folobit produsul rezultat integral din biomase in

amestec cu motorina, potrivit pct.23.8 a\in.Z din H.G.16181 2008 ce expliciteazd
modalitatea de interpretare a di$p. arL.2}l alin I lit. I din L. 511/ 2003, sunt

aplicabile dispozitiile privind scutirea totala de la plata accizelor.
^ 

in Orept u.t fost invoc4te dispoziliile art. 10-i5 din L.5541 2004,

L.57112003. 4i

menlinerea ca legale gi temeinic{ a dctelor administrativ fiscale contestate.
' 

in argumentarea pozi,tiei frocesuale, reprezentalii autoritilii.pdr6te aratd

cd societatea reclamanti,in peribada iunie 2006 - iulie 2009, a produs ffiri sa se

declare si sa se inregistrezb ld autoritatea fiscali competent[, cantitatea de

41.460 litri ulei de floarea so'hrelui din seminle din produclie proprie prin

presare la rece., destinat utiliz#ji ca gi combustibil pentru motor la tractoare Ei
utilaje agricole, din care cantitqtea de 4.961 litri a fost consumati in perioada
2006--zboa. iar cantitatea de tdjgog litri a fost consumati in cursul anului 2009.
la data controlului existOnd in, stoc 16.630 litri ulei combustibil de floarea
soarelui. ir',, 'l'i,

Cu ocazia verificdrif;bfec,fuate, de cdtre organele de inspeclie
cadrul Direcfiei Judelene n€ntry Accize qi Operaliuni Vamale Bihor,

#m.'
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s-a stabilit



-

c6 uleiul produs din substan{e vegetale, respectiv semin{e de floarea soarelui 9i
folosit ca-biocarburant, este produs energetic incadrat intre codurile NC 1507-

1518. pentru care se datoreazd accize atunci cf,nd este utilizat drept combustibil

pentru motor sau ca aditiv
Avdnd in vedere aceste constatdri, organele de control au calculat in

sarcina contestatoarei SC
2006-noiembrie 2008 accize in suma de

- S.R.L pe Perioada decembrie
lei si pe anul 2009 accize in suma

'lei respectiv o suma totala de. lei'
Totodaid pentru neplata la termen a accizelor au fost calculate majordri de

intdrziere in suma de lei pe perioada 01.06. 2006 '24.07.20A9'
in opinia pdritei, suslinerile reclamantei, cu privire la aplicabilitatea

prevederilir at.iol alin. 1 lit. I din Legea nr. 57112003 privind,Codul Fiscal,

coroborat cu cele ale pct.23.8 alin 2 din H.G. nr.4412004 privind aprobarea

Normelor metodologice Oe aplicare a Legii nr. 57112003 privind Codul fiscal,

modificat prin H.G. nr.161S/200S privind scutirea total[ de la plata accizelor,

sunt neintemeiate, atdta timp cit societatea nu a putut face dovada cu

documente, cd. Bio carburantul a fost oblinut in totalitate din biomase 9i nu in

amestec cu alte substanle .
p6r6ta Direclia De Accize qi Operafiuni Vamale Cluj, prin reprezentalii

sdi, pe cale de intdmpin are, a invocat exceplia lipsei capacitilii de folosinld a

u.esieia fald de dispoziliile Ordinului Circular nr.8056/06.12.2010 singura

autoritate care are personalitate juridicd este pdrdta Autoritatea Nalionall.a

Vdmilor, Bucuregti. Aceasta din urmd, deqi legal citat6, nu a formulal

intdmpinare, insd prin consilier juridic cu delegalie la dosarul cauzei, s-a opus

admiterii cererii reclamantei.
Examinffnd actele gi lucririle dosarului, instanfa refine urm[toarele:
potrivit constatdrilor organelor de inspecfie fiscala cuprinse in Decizia dt

impunere. nr. ! -.2009 si a Raportului de insp_ec1ie fiscali

nr. ',1 ' . ,.2009, se retine ca SC .': SRL, in perioadi

01.06.2006 -24.07.20i09 a produs f[ri sa se declare gi s[ se inregistreze ct

antrepozit fiscal la autoritatea fiscala competenta, l19i de . floarea soarelu

destinat utilizdrii ca,gi combustibil pentru motor la maginile agricole, pentru cart

nu a calculat, declarat si plati,t accize la bugetul de stat.
Studiind Situafia ionrrr..rlui de ulei de floarea soarelui ca 9i combustibi

pentru motor - anexa 2 intocmitd' de DRAOV CLUJ cu semnaturi

ud*inirtratorului reclamantei rezultd cd autoritatea vamald a acceptat ci

societatea a folosit neamestecat uleiul de floarea soarelui, fiind evidenliat'

bonurile de consum privind produs utilizat - combustibil ulei, frrd a se fac'

referire la produs utilizat - amestec de ulei cu combustibil tradilional.
Reciamanta, prin reprezentalii sdi a solicitat informalii de la ANV '

DRAOV CLUJ -'Iiirecliu Jrrd.1.*d de Operaliuni gi Accize Bihor, care prir

adresa nr. -l'... -.2009 i-a comunicat ci scutirea total[ de la plata accizelo

se acord6 in cazul in care produsele energetice utilizate drept combustibil pentr

motor sunt produse in totalitate din biomase biocarburanfi.
pentru ldmurirea cauzei s-a efectuat in cauzd un raport de expertiz

fiscal6. in opinia experhrlui fiscal, pornind de la premisa ci reclamanta a folos



ulterioare, in sensul ci recldrnanta nu datoreazd accize, fiind scutitd total
conform,definiliei de mai sus., ,,

Contrar celor menlionate in intdmpinare de cdtre autoritatea pdrdt6, din
probele administrate in cauzi, nu rcniltl, ci reclamanta ar fi folosit uleiul de
floarea soarelui in amestec cu motorina, aceastd constatare a inspectorilor
pdrOtei, neavdnd, practic, nici o suslinere, doar simple supozilii ale acestora,
decurgind din impiejurarea cil aq. fi descoperit , cu ocazia controlului, ci o parte
din acest ulei se afld in stare puri in rezeloatele societdfii, iar o parte se afld in
aceleagi rezervoare, in amestec cu motorind.

ins[, in condiliile in care, se menlioneazd ci nu s-au mdsurat sau verificat
( sub,aspect calitativ sau al compoziliei ) stocurile faptice, nu s-au luat mostre
din produsele delinute de reclamantd la sediu in 02.04.2009, simplele afirmafii
nu pot constitui probe.

Este de $tiut cd nu se poate face dovada unui fapt negativ - deci
reclamanta nu avea cum sd facd' dovada cd nu autilizat uleiul in amestec - ci
pdrdta, care afirmd acest fapt, ar fi trebuit sd producd dovezi in acest sens.

Fald de cele refinute, instanla va admite acliunea reclamantei , astfel cum
a fost precizatd $i pe cale de consecin!6, in temeiul art. 18 L.55412004 va
dispune anularea deciziei de .impunere nr.. { , . .2009, a Raporfului de
inspecfie fiscald nr.
asigurdtorii nr.. / -.2009i:emise de Direclia Judeleand de Accize 9i

pdrdta Direclia Generald a Fi or Publice Bihor prin care s-a solulionat
contestalia administrativd.

Fiind in culpd procesuald,' temeiul art.274 al.1 C.pr.civ., vor fi obligate
pdrdtele DGFP Bihor 9i ANV regti, in solidar, in favoarea reclamantei la
plata sumei de : lei c ieli de judecatd, rcprezentAnd taxd timbru,
timbru judiciar, onorariu i onorariu expert.

ACESTE MOTIVE,
ELE LEGII

l i :

' ,
ulei brut de floarea soarelui oblinut prin
brut de'floarea soarelui astfel,obfinut se
lit.l din Legea 57112003 priv-'ind Codul

, i r

presare la rece ca gi cornbustibil, uleiu
incadreazd in prevederile art.,20I al.I
Fiscal cu modificirile gi completlrile

: .

sorARA$rE
:1'

Admite excepfia lipsei capacitd[ii de folosin]d a pgratgl DIRECTIA
REGIONALA DE OPERATIUNI $I ACCIZE VAMALE CLUJ cu sediul in

', str. ' ' - ,lnt" , judegul Bihor qi respinge cererea in

contradictoriu cu aceastdpdrdtl, qp alare.
A.dmite cererea precizat&; formulatd de reclamanta SC

'SRL c,, sedi,rl in $itraria, str. Cete$i, ry.14J'iu!9fut Bihor, in

contradictoriu cu pdrdtele AUTdilfefee NATIONALA A VAMILOR, in

reprezentarea DIRbCTIEI JUDETENE PENTRU OIPERATIUNI VAMALE

nigoR cu sediul in oradea, s-lr. Armatei Rom6ne, nr.4, judegul Bihor qi



DIRECTIA GENERATA e FINANTELOR pIIBLICE BIHoR cu sediul in
oradea, str. D.cantemir, nr. 28, judeful Bihor qi in consecinfd:

Dispune anularea deciziei de impunere nr. -/' .2009, a Raportului de
inspecfie fiscald nr. / .2009 precum gi Dispozilia privind m6surile
asiguritorii nr, /' '2009 emise de Direcfia Judeieana de Accize gi
Operafiuni Vamale Cluj. ',

,i -..2009 emis6 de p0rdta Direcfia
prin care s-a solufionat contestalia

Dispune anularea Deciziei nr.
Generald a Finanfelor Publice Bihor
administrativS.

obligd pdrdtele, in favoarea reclamantei la plata sumei de 
' 

lei
cheltuieli de judecati.
- Cu drept de recurs in 15 zile de la comunicare. L

Pronunfatl in gedinla pu6ilcd din ' :'20r r.

Pregedinte,

RcdAT/ 20tl
Ds-C'iv/6cx-/4con/ 21ll

Grefier,


